**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

**Bakalářská práce**

**2017**

**Zuzana Prokopová**

**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

**Zuzana Prokopová**

**Západní reakce a sovětská argumentace
v případě anexe Pobaltí Sovětským svazem
roku 1940**

*Bakalářská práce*

Praha 2017

Autor práce: **Zuzana Prokopová**

Vedoucí práce: **doc. PhDr. Luboš Švec, CSc.**

Rok obhajoby: **2017**

## **Bibliografický záznam**

PROKOPOVÁ, Zuzana. *Západní reakce a sovětská argumentace v případě anexe Pobaltí Sovětským svazem roku 1940*. Praha, 2017. 53 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra ruských a východoevropských studií. Vedoucí bakalářské práce doc. PhDr. Luboš Švec, CSc.

## **Abstrakt**

Tato práce pojednává o reakci mezinárodní komunity na okupaci a následné připojení pobaltských států k Sovětskému svazu roku 1940. Hlavním cílem práce je zodpovědět otázku, jak se k anexi postavily dvě západní mocnosti, Spojené státy americké a Velká Británie. Práce se věnuje zahraničním politikám USA a Velké Británie vůči Sovětskému svazu během druhé světové války, kdy se obě západní země rozhodly odmítnout legitimitu anexe. Práce vysvětluje, za jakých okolností se vlády a jejich čelní představitelé museli rozhodovat. Při analýze americké zahraniční politiky se práce zabývá i Stimsonovou doktrínou z roku 1932, která byla důležitá pro formulování politiky neuznávání silových zabrání území a byla použita i na situaci v Pobaltí. Práce se dále věnuje budování protihitlerovské koalice, tzv. Velké trojky, a konferencím tří státníků. Pobaltská otázka byla sporným bodem při jednáních, avšak na Teheránské konferenci byla vyřešena tichým přijetím faktu, že pobaltské státy byly součástí Sovětského svazu. Uznání *de iure* však nikdy nebylo uděleno. Práce také nastiňuje vývoj událostí v Pobaltí v období od srpna 1939 do anexe v létě 1940. Dalším tématy, o kterých tato práce stručně pojednává, je sovětská argumentace pro ospravedlnění anexe, otázka mezinárodního práva a legitimacy pobaltské anexe. Práce vznikla na základě analýzy primárních i sekundárních zdrojů.

## **Abstract**

This bachelor thesis deals with the international reaction to the occupation and following incorporation of the Baltic States into the Soviet Union in 1940. The main aim of this thesis is to answer question „What was the attitude of two western powers, the USA and the United Kingdom, regarding the annexation?“. This thesis focuses on foreign policies of the USA and the UK towards the Soviet Union during the Second

World War, both western countries decided to refuse the legitimacy of the annexation. This thesis also explains under which circumstances the governments and leaders of both states had to make decisions. In the analysis of the US foreign policy this thesis also deals with the Stimson Doctrine from the year 1932, which was important for the formulation of the US policy of non-recognition of forcible seizure of territory. The Doctrine was used in the case of the Baltic States, as well. Thesis further focuses on the formation of the Grand Alliance, also known as Big Three, and conferences of three allied leaders. The Baltic question had been an issue during the negotiations but at the Tehran Conference western leaders agreed to accept Soviet annexation *de facto*. However, *de iure* recognition has never been granted. This thesis also explains the events in the Baltics from August 1939 until the annexation in the summer of 1940. Other topics included in this thesis are arguments which USSR used for justification of the annexation, the question of international law and the legitimacy of annexation of the Baltic States. This thesis is an analysis based on primary and secondary sources.

### **Klíčová slova**

Pobaltí, anexe, Sovětský svaz, Roosevelt, Churchill, Stalin, Teheránská konference, Pobaltská otázka

### **Keywords**

Baltics, annexation, Soviet Union, Roosevelt, Churchill, Stalin, Tehran Conference, Baltic question

**Rozsah práce: 92 928 znaků s mezerami**

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 16. 5. 2017

Zuzana Prokopová

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala doc. PhDr. Luboši Švecovi, CSc. za odborné vedení, trpělivost, ochotu, cenné rady a vynaložený čas.

## TEZE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno:**

Zuzana Prokopová

**E-mail:**

30190607@fsv.cuni.cz

**Studijní obor:**

Mezinárodní teritoriální studia, prezenční

**Semestr a školní rok zahájení práce:**

Zimní semestr, 2016/2017

**Semestr a školní rok ukončení práce:**

Letní semestr, 2016/2017

**Vedoucí bakalářského semináře:**

PhDr. Vít Smetana, Ph.D.

**Vedoucí práce:**

doc. PhDr. Luboš Švec, CSc.

**Název práce:**

Západní reakce a sovětská argumentace v případě anexe Pobaltí Sovětským svazem roku 1940

**Charakteristika tématu práce (max. 10 řádek):**

Práce pojednává o reakci západních zemí na anexi a okupaci Pobaltí Sovětským svazem roku 1940. Hlavním cílem práce je zodpovědět otázku, jak se k anexi postavily vlády dvou důležitých západních mocností té doby, tj. Spojených států amerických a Velké Británie. Jejich odmítavé reakce měly vliv na pokračující fungování pobaltských diplomatických misí a na obnovení nezávislosti baltických států po rozpadu Sovětského svazu roku 1991. Dalším cílem práce je ve stručnosti vysvětlit celý proces posilování sovětského vlivu v Pobaltí od smlouvy s Německem ze srpna 1939 až do samotné okupace a anexe států v červnu 1940. Práce také odpovídá na otázku, zda byla anexe legitimní a jaké argumenty pro ospravedlnění svých akcí v Pobaltí Sovětský svaz používal.

**Zdůvodnění úprav a změn tématu od zadání projektu do odevzdání práce (max. 10 řádek):**

Původním plánem bylo popsat pouze okamžitou reakci na anexi Pobaltí. Později bylo téma časově rozšířeno až do konce druhé světové války, protože je zajímavé sledovat vývoj zahraničních politik západních mocností v kontextu budování protihitlerovské koalice se Sovětským svazem. Přibyl také popis vývoje mezinárodního práva vzhledem k neuznávání silových zabrání území, které je důležité pro stanovení, zda byla anexe Pobaltí legitimní či ne.

**Struktura práce (hlavní kapitoly obsahu):**

1. Úvod
2. Meziválečná situace
3. Posilování sovětského vlivu v Pobaltí
4. Mezinárodní právo a anexe
5. Sovětská argumentace
6. Mezinárodní reakce na anexi Pobaltí
7. Reakce Velká Británie
8. Reakce Spojených států amerických
9. Konference Velké trojky
10. Závěr

**Prameny a literatura (výběrová bibliografie, max. 30 hlavních titulů):**

1. Hough, William J. H. „The Annexation of the Baltic States and Its Effect on the Development of Law Prohibiting forcible Seizure of Territory“. *New York Law School*

*Journal of International and Comparative Law* 6, č. 2 (zima 1985): 301 – 533.

2. Doenecke, Justus D. a Mark A. Stoler. *Debating Franklin D. Roosevelt's Foreign Policies, 1933 – 1945*. Lanham: Rowman & Littlefield Publishers, Inc., 2005.
3. McHugh, James T. a James S. Pacy. *Diplomats Without a Country: Baltic Diplomacy, International Law and the Cold War*. Westport: Greenwood Press, 2001.
4. Plakans, Andrejs. *Experiencing Totalitarianism. The Invasion and Occupation of Latvia by the USSR and Nazi Germany 1939 – 1991*. Bloomington: AuthorHouse, 2007.
5. Dallek, Robert. *Franklin D. Roosevelt and American Foreign Policy, 1932 – 1945 (With new afterword)*. New York: Oxford University Press, 1995.
6. Mälksoo, Lauri. *The Illegal Annexation and State Continuity: The Case of the Incorporation of the Baltic States by the USSR*. Leiden: Brill Academic Publishers, 2003.

[…]


USA se k anexi postavily odmítavěji a tvrději než Velká Británie. Mohly si to dovolit, protože se ještě nenacházely ve válce a navíc jsou geograficky vzdálenější od Evropy. Navíc v rámci americké zahraniční politiky existovala Stimsonova doktrína, která byla formulována roku 1932 v případě neuznání anexe Mandžuska Japonskem. V souladu s touto doktrínou formuloval státní podtajemník Welles deklaraci, kterou byly odmítnuty sovětské akce v Pobaltí.

Roku 1941 byla podepsána Atlantická charta, kterou USA a Británie stanovily své válečné cíle. Jedním z nich bylo i neuznání územních změn, které se udály proti vůli lidu. Sovětský svaz později chartu také podepsal. Mezi státníky Velké trojky proběhlo několik konferencí, klíčovou pro Pobaltí byla Teheránská konference, která se konala na konci roku 1943. Na této konferenci byl tiše odsouhlasen sovětský vliv v Pobaltí, požadavkem západních stran však bylo, aby ve státech proběhly plebiscity, čímž by nebyla Atlantická charta tolik porušena. Stalin však s tímto požadavkem nesouhlasil, podle něj již obyvatelé Pobaltí měli možnost vyjádření svobodné vůle.

Spojené státy zavedly ve své zahraniční politice princip neuznání anexí. Po celou dobu, kdy bylo Pobaltí součástí SSSR, USA tento princip dodržovaly v rétorice. Nicméně během Teheránské konference Roosevelt souhlasil se sovětskými zisky a ujistil ho, že USA nepůjdou kvůli tomuto regionu do války. Roosevelt věděl, že SSSR je důležitý spojenec pro porážku Hitlera, proto byl ochotný udělat ústupky, aby byla spolupráce účinná. Dodržovat idealistický wilsonovský přístup po celou válku nebylo možné, proto se Roosevelt uchýlil k realpolitice.

Uznání sovětských územních požadavků *de facto* ovlivnilo více faktorů. Rudá armáda postupovala rychle na západ, kdežto spojenecké jednotky nebyly tak úspěšné. Dalším důvodem byla absence strategických zájmů v regionu Pobaltí a fakt, že pokud by Rudá armáda území obsadila, nebylo by snadné ji donutit odejít. Západní velmoci doufaly, že uznání některých Stalinových požadavků sníží jeho podezřívavost a již nebude mít větší nároky.

Sovětská moc nad Pobaltím byla obnovena roku 1944. Uznání sovětské anexe *de iure* však nebylo nikdy uděleno. Ačkoliv Sovětský svaz stále odmítal nazývat události okupací a anexí a ospravedlňoval se zejména vyjádřením svobodné vůle lidí ve volbách roku 1940, postoj většiny států byl odmítavý. Díky tomu mohly pobaltské diplomatické mise pokračovat v činnosti a po rozpadu SSSR roku 1991 bylo pro pobaltské státy snazší obhájit si nárok na nezávislost.

## Summary

This thesis dealt with the case of the Soviet annexation of the Baltic States and their following incorporation into the USSR. After the First World War the Baltic States – Estonia, Latvia and Lithuania – became independent for the first time in history. During the interwar period they had to deal with parliamentary issues, for example the political parties were not able to settle and therefore not able to act. That is why in Baltic States were established authoritarian regimes. The states exported majority of products to the Western Europe and basically everything was oriented towards the West. The Baltic States also wanted to synchronise their foreign policies, Latvia and Estonia established the Baltic Entente. This organization was in reality not effective because the states had different attitudes towards the neighbouring countries.

In August 1939 Nazi Germany and the USSR signed a neutrality pact with a secret protocol that divided the Eastern Europe into spheres of influence. Latvia and Estonia (Lithuania in September 1939) became Soviet spheres. During the autumn of 1939 the USSR signed with Baltic States Mutual Assistance Treaties which permitted the Soviet government to establish military and naval bases on Baltic territory. In June 1940 the Baltic States were accused of failing to accomplish the duties from the treaties and they had to accept ultimatums. Next day the old Baltic governments had to resign and the Red Army occupied territories of the Baltic States. The Soviet Union led and controlled the following events, including elections. The new governments applied for incorporation into the USSR. They were accepted and the Baltic States became part of the USSR for the next 50 years. There was also a short period of German occupation from 1941 until 1944 but after that the Soviet regime was restored.

The international reaction was mostly negative, majority of countries refused to recognize the legitimacy of Soviet actions. The only different reaction was Swedish; Sweden gave the Baltic assets and ships to the USSR.

The reaction of the United Kingdom and the USA was also dismissive. But after, when Winston Churchill and Franklin D. Roosevelt negotiated with Stalin at the Tehran Conference they decided to silently accept the status quo. But *de iure* recognition has never been granted. The acceptance was made because the Red Army was fighting successfully in Europe and also the West had no strategic interests in the Baltic States.

The US policy was based on Welles Declaration which was consistent with the Stimson Doctrine of non-recognition of the forcible seizure of territory. During the

negotiations over Anglo-Soviet treaty between 1941 and 1942 some representatives of the UK thought that granting recognition of the annexation could make the cooperation with Stalin better. But later the Anglo-Soviet treaty did not contain any territorial agreements.

The international refusal to recognize the legitimacy of the Soviet annexation helped the Baltic States to re-establish their independence. Some Soviet historians do not see the period as occupation, they claim that the incorporation was spontaneous and everything was clear. But the elections were definitely under Soviet control and the acceptance of the ultimatums was made under the threat of force.
