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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce se zabývá reakcí mezinárodního společenství na okupaci a připojení pobaltských států k Sovětskému

svazu. Vedle toho autorka zkoumá, jakým způsobem se Sovětský svaz snažil své násilné akce v Pobaltí

ospravedlnit.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce má promyšlenou, logickou strukturu, když autorka sleduje kořeny, příčiny, průběh a zdůvodnění sovětské

anexe a následně se věnuje reakci mezinárodního společenství v kontextu druhé světové války a stručně též

poválečného vývoje. Dějinné události na vhodných místech prokládá exkurzy do teorie mezinárodního práva.

Využívá adekvátní množství odborné literatury včetně nejdůležitějších a nejnovějších titulů k tématu. Bez

jakékoli senzacechtivosti či obviňování západních mocností za každou cenu, které bývají v případě tohoto

tématu velmi frekventované, autorka upozorňuje na geostrategické souvislosti formulování západního postoje

k sovětské anexi Pobaltí a fakt, že uznání de iure nebylo nikdy uděleno, a dokonce v Závěrečném aktu KBSE

v Helsinkách z roku 1975 bylo explicitně potvrzeno, že podpis nezahrnuje uznání anexe Pobaltí (s. 26).

Někde by naopak bylo vhodné uvedené argumenty upřesnit – zvláště při reprodukci konkrétních výroků.

Příkladem budiž věta: „Například Alexander Cadogan, britský diplomat, prohlásil, že Rusko nedělá víc, než

že jen zajišťuje vlastní obranu.“ (s. 28). A. Cadogan byl v té době na klíčovém postu stálého státního

podtajemníka (tj. nejvyššího úředníka) ve Foreign Office – a je třeba uvést, kde a jak tento svůj výrok

prezentoval. Podobně Archibald Clark Kerr nebyl v roce 1944 „úředník z Foreign Office“ (s. 46), ale britský

velvyslanec v Moskvě. Zcela časově i věcně nejasná je následující věta, uvedená s odkazem na sekundární

zdroj: „Churchill poslal roku 1943 Stalinovi polooficiální dopis, který indikoval, že by Churchill neměl

námitky proti sovětským nárokům.“ (s. 42)

Naopak za skutečně vynikající považuji anglické „Summary, které zdařile a ve velmi dobré angličtině shrnuje

celou práci.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Až na výjimky je autorčin jazykový projev solidní a možno říci vyspělý. Rušivě ovšem působí opakované

používání slova „státy“ bez jakéhokoli adjektiva ve významu pobaltské státy (což mi vadí tím spíše, že jsem

na to autorku v bakalářském semináři upozorňoval).

Velmi nezdařená je naopak následující repetitivní pasáž (s. 16): „Když pád Francie odvedl pozornost od Pobaltí,

rozhodl se Stalin jednat a předal státům ultimáta. … Když pád Francie odvedl pozornost od Pobaltí, rozhodla

se sovětská vláda jednat a předala státům ultimáta. … Státům Pobaltí byla mezi 14. a 16. červnem 1940

předána ultimáta.“. Není mi dále jasné, co autorka míní tvrzením, že „Baltická dohoda byla spíše

sentimentální organizací“ (s. 16). Opakovaně (s. 18, 20, 23, 30, 37, 41, 44, 47) autorka ukončuje citace

v podobě tečka – uvozovky – tečka, což samozřejmě v češtině nelze. V práci lze nalézt i řadu vět

s vyšinutými vazbami: („Dalšími dvě důležité publikace jsou od amerického autora…“ – s. 7; „Obě knihy se

podrobně zabývají pohledem mezinárodní práva…“ – s. 7; „Jejich vznik podporovaly země Dohody, zejména

Velkou Británií a Francií, které se obávaly…“ – s. 8)

Nepříliš zdařilé jsou některé pasáže, v nichž se Z. Prokopová snaží své závěry kontextualizovat. Kupříkladu o

prezidentu Rooseveltovi a jeho roli v rámci „Velké trojky“ se na stranách 40-41 můžeme dočíst: „Byl to on,

kdo držel tzv. Velkou trojku pohromadě.“ (sporný a nevyargumentovaný soud); „Roosevelt také někde

selhal, například byl moc pozitivní vůči SSSR a Stalinovi, naopak příliš negativní vůči Británii a

Churchillovi.“ (opět by stálo za to být konkrétní); „Bylo mu vyčítáno, že na konferencích v Teheránu a Jaltě

zradil východní Evropu. Situace však byla komplikovanější, Roosevelt musel při rozhodováních zohledňovat

mnohá fakta.“ (dtto – navíc státníci téměř vždy při svém rozhodování zohledňují mnohá fakta).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Ke koncepci a zpracování bakalářské práce nemám vážnějších výhrad, ba dokonce je považuji za zdařilé. Musím

ovšem upozornit na věcné chyby (a nikoli poprvé poukazuji na pozoruhodný fakt, a sice že tento „vyvedený“

formulář zřejmě nepočítá s tím, že by na věcné chyby chtěl oponent práce upozorňovat…). Není pravda, že

podpisem paktu Molotov – Ribbentrop „se státy zavázaly k neutralitě“ (s. 11). Británie měla už za války

v Sovětském svazu i ve Spojených státech zplnomocněného velvyslance (Ambassador), nikoli vyslance

(Minister) (s. 15, 2x na s. 29). Neodpovídá skutečnosti, že „Molotov opět navštívil Londýn až v květnu 1942“

(s. 31) – ve skutečnosti se jednalo o jeho první návštěvu britské metropole. A nelze ani tvrdit, že „se rozhodl

návrh [spojenecké smlouvy s Británií] přijmout“ (s. 31) – ve skutečnosti jednal přesně podle Stalinových

instrukcí. Nepřesné je tvrzení, podle nějž po „druhé světové válce se Velká trojka rozdělila na západní a

východní blok“ (s. 4). Určitě nelze o spojeneckých jednáních v roce 1942 říci, že „velmoci již nevěřily

v životaschopnost malých států“ (s. 40). Tvrzení, podle nějž teheránská konference „byla nejdůležitější pro

ustanovení sovětského vlivu ve východní Evropě“ (s. 41), by měla autorka upřesnit. Podobně problematický

je autorčin následující výrok: „Sovětům bylo jasné, že nebude těžké obnovit hranice z roku 1941, protože

východní Evropa jako region nebyla strategicky významná pro západní spojence.“ (s. 46)

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1) Zuzana Prokopová v celé práci zkoumá legitimitu sovětské anexe – a to i v souvislostech (např. západní

postoj), kdy šlo mnohem spíše o zaujímání postoje k „legálnosti“ sovětské okupace z hlediska mezinárodního

práva (s. 48 aj.). Autorka by proto měla upřesnit, jak sama definuje pojmy „legalita“ a „legitimita“ a jak chápe

rozdíl mezi nimi.

2) Dále by Z. Prokopová měla vysvětlit, co bylo ambicí tzv. „východního Locarna“. Následující věta totiž

naznačuje, že v této věci nemá příliš jasno: „Pobaltské státy se rozhodly nezúčastnit, protože se nechtěly zařadit

do jednoho z nepřátelských bloků.“ (s. 10)

3) V případě voleb, jejichž uspořádáním v pobaltských státech se v červenci 1940 snažil sovětský režim

legitimizovat provedenou anexi, uvádí autorka na s. 17, že na nominaci kandidátů měly strany jen 10 dní a

nakonec byla vytvořena „jedna kandidátka, na kterou se kvůli kritériím dostali pouze kandidáti z dělnických

stran“. Naopak na straně 22 tvrdí, že šlo o kandidáty „pouze z jedné strany“. Z. Prokopová by měla objasnit, jak

tyto zmanipulované volby skutečně proběhly.

4) Na straně 19 je uvedeno: „Ozbrojený odpor byl aktivní zejména za války, probíhaly guerillové partyzánské

boje (‘Lesní bratrstva’), ale po válce bylo jasné, že boje povedou jen k sebedestrukci.“ Autorka by měla

vysvětlit, co byla „Lesní bratrstva“ a kdy skutečně skončila jejich aktivita.

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci Zuzany Prokopové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „velmi dobře“ – v případě opravdu

vynikajícího výkonu při obhajobě s možností vylepšení na stupeň „výborně“.

Datum: 5. 6. 2017 Podpis: Vít Smetana

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.